

**M.A. IN GENDER AND DEVELOPMENT  
STUDIES (MAGD)**

**Term-End Examination**

**June, 2018**

**MGS-004 : GENDER-SENSITIVE PLANNING AND  
POLICY MAKING**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

*Note : (i) Answer any five of the following questions.*

*(ii) All questions carry equal marks.*

1. Discuss Seventh (1987-1992) and Eighth (1992-97) Five Year Plans from a gender perspective. 20
2. Examine any two Gender-blind government of India programmes. List the reasons why these programmes are Gender-blind. 20
3. Describe different kinds of monitoring in planning. How this process be made gender-sensitive ? 20
4. What are the gender issues in plan implementation and evaluation ? Explain with the help of mid-term appraisal of the 11<sup>th</sup> five year plan from a gender perspective. 20
5. Explain various techniques involved in policy formulation. 20

6. Define policy analysis. Discuss stages of policy analysis. **20**
7. What is need assessment? Explain various steps in conducting need assessment. **20**
8. Write short notes on **any four** of the following : **4x5=20**
- (a) Gender Equality
  - (b) Project planning
  - (c) Distributive policies
  - (d) Top-down approaches
  - (e) Types of organizational structures.
-

एम.ए. जेंडर एवं विकास अध्ययन ( एम.ए.जी.डी. )

सत्रांत परीक्षा

जून, 2018

एम.जी.एस.-004 : जेंडर-संवेदनशील नियोजन एवं नीति-निर्माण

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. जेंडर के परिप्रेक्ष्य में सातवीं (1987-1992) और आठवीं (1992-97) पंचवर्षीय योजनाओं की चर्चा कीजिए। 20
2. भारत सरकार के किन्हीं दो जेंडर-अविचारणीय कार्यक्रमों की जाँच कीजिए। कार्यक्रम जेंडर अविचारणीय क्यों हैं, इसके कारणों को सूचीबद्ध कीजिए। 20
3. नियोजन में अनुवीक्षण के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए। इस प्रक्रिया को जेंडर-संवेदनशील कैसे बनाया जा सकता है? 20
4. योजना कार्यान्वयन और मूल्यांकन से जुड़े जेंडर मुद्दें क्या हैं? ग्यारहवीं पंचवर्षीय योजना के मध्यावधि मूल्यांकन की सहायता से, जेंडर के परिप्रेक्ष्य में सविस्तार लिखिए। 20
5. नीति निर्माण में सम्मिलित विविध तकनीकों का वर्णन कीजिए। 20

6. नीति विश्लेषण को परिभाषित कीजिए। नीति विश्लेषण के चरणों की चर्चा कीजिए। 20
7. आवश्यकता निर्धारण क्या है? आवश्यकता निर्धारण करने के विविध चरणों का वर्णन कीजिए। 20
8. संक्षेप में किन्हीं चार पर नोट लिखिए : 4x5=20
- (a) स्त्री-पुरुष समानता
  - (b) परियोजना नियोजन
  - (c) वितरणकारी नीतियाँ
  - (d) अधोगामी (Top-Down) दृष्टिकोण
  - (e) संगठनात्मक संरचनाओं के प्रकार
-